(7) *Atque hoc sensu... quam έντυχεῖν*. Hic locus in codice meo quidem sententia ita depravatus est, ut et nonnulla omiserit librarius, quæ supplere nequeat nisi qui divinare viderit, et quædam verba perperam scripserit. Equidem pro αἰτήσασθαι legendum esse αἰτήσασθαι non dubito, cum de postulatione sermo sit.

D (8) *Semper vivens*. Hebr. vii, 25.

(9) *Pro ipsis*. Latina Biblia habent « pro nobis. »

At Didymus legit « pro ipsis, » etiam in libro *De Spiritu sancto* num. 27, ubi sic loquitur : « Cum enim Salvator mediatoris et legati personam habeat, et qua pontifex deprecetur pro peccatis nostris, « salvans in sempiternum eos, qui per ipsum accesserunt ad Deum, quia semper vivens interpretatur pro eis Patrem » et cætera. Adnotatur quidem in editione Veronensi, aliquem codicem habere « pro nobis, » sed legendum puto « pro eis, » ut editio illa et codex noster ms. habet.

(10) *Christus Jesus*. Rom. viii, 34. Vocem « Jesus » non habent Græca Biblia, sed eam habent Latina et codex Alexandrinus.

11. *A mortuis*. Decsi hoc in Bibliis Græca editio sic habet : μᾶλλον δὲ καὶ ἐγερθεὶς, ὃς καὶ ἐστίν, et reliqua ut hic. Sed hæc illa καὶ desunt etiam in codice Alexandrino.

καὶ ἐτέρωθι· « Ὁ μετανοῶν ἐπὶ ταῖς κακίαις τῶν ἀνθρώπων » τοῦτ' ἐστίν, Ὁ συγγινώσκων ἢ συμπαιθεῖν· οὐ γὰρ ὡς αὐτὸς ὢν αἴτιος τῆς κακίας, ἢ μετανοεῖ. Πολλάκις δὲ ἡ Γραφή τὴν λέξιν, τὴν ἐν ταῦθα σημαίνουσαν τότε τι, ἐθήκεν ὡς ἄλλο τῷ φαινομένῳ μνηύουσαν· ὡς ἡνίκα λέγῃ ἐν Ἐξέδῳ· « Ἦν Μωϋσῆς ποιμαίνων τὰ πρόβατα Ἰσθὼρ γαμβροῦ αὐτοῦ. » Ἦν δὲ τοῦναντίον Ἰσθὼρ πενθερὸς, γαμβρὸς δὲ Μωϋσῆς. Ὅτι δὲ καὶ νῦν παντὶ ἀχώρητος καὶ ἀνέφικτος ὁ ἀόρατος Θεὸς (διὸ ὡς ἐπίπαν αἱ θεηγορίαι οὐχ ὡς ἔτυχε πᾶσιν ἀπλῶς ἐμφανῆ, ἀλλὰ κρύφιον ἔχουσι νοῦν), ἐστίν εὐρεῖν καὶ ἐν βιβλίῳ τῶν Ἐξω φιλοσοφημάτων. Ἐχουσι γὰρ

καὶ ταῦτα·  
 retur; nec enim quasi ipse auctor malitiæ sit, aut deliquerit, παρακαλεῖ, id est, exhortatur, nec μετανοεῖ, id est, resipiscit. Sæpius vero Scriptura vocem, quæ uno in loco certum aliquid significat, alibi sic adhibet, ut aliud denotare in speciem videatur: ut cum dicit in Exodo: « Erat (16) Moses pascens oves Jethro (17) generi sui (18). » At Jethro e contrario socer erat, Moses vero gener. Quod autem nulla mens comprehendere valeat, aut assequi invisibilem Deum (quam ob causam divinæ locutiones simplicem sensum et cuilibet obvium non habent, sed arcanum ac latentem) in libris etiam profanorum philosophorum invenire licet; hæc enim scripserunt:

Ἄρρητα δ' οὐρανίου Θεοῦ μελεδήματα θνητοῖς, ἀρράστοισιν ἕκαστα διαφραχθέντα προνοίας·  
 Ὅτ' βροτῶν οὐ θέμις ἐστὶ μετρῶ τ' ἀμέτρητ' ἀνελέσθαι.

ΚΕΦ. ΛΓ'.

Καὶ τὴν ἔχουσαν παρ' Ἰωάννη περιοχὴν, « Αὕτη ἔστιν ἡ αἰώνιος ζωὴ, ἵνα γινώσκωσιν σε, τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν, καὶ δὲν ἀπέστειλας Ἰησοῦν Χριστόν » καὶ πάλιν· « Πιστεῦετε εἰς τὸν Θεόν, καὶ εἰς ἐμὲ πιστεῦετε, » βλασφημίας ἴαν Μακεδονιανοὶ ἐμελέτησαν, φάσκοντες τὸ ἄγον Πνεῦμα μὴ μνημονεύεσθαι, ὡς δῆθεν ὄνείδον εἴ φύσει· καὶ διὰ τοῦτο ἐκβάλλεσθαι τοῦ εἶναι ἀληθινὸν Θεόν. [212 a] Ἄλλ' εἰρηται μὲν ἤδη εἰς ὁμοίωτροπα προβλήματα πολλὰ περὶ τούτου, καὶ μέντοι ἐν τῷ πρώτῳ λόγῳ ἐν κεφαλῇ δεκάτῳ, καὶ ἐν τῷδε τῷ βιβλίῳ ἐν κεφαλῇ τεσσαρεσκαίδεκάτῳ· ῥηθῆσεται δὲ καὶ νῦν. Εἰ τοίνυν ἡ αἰώνιος ζωὴ, ἡ περὶ τοῦ

A pellat) pro nobis. » Quod vero nomen (Paracleti consolatorem et advocatum significans, ac locutio isthæc, ἐντυγχάνειν pro nobis, ita accipi non debeant, ut sonare videntur, utque 434 mundani sermonis consuetudo fert, e similibus locis intelligere licet. Nam de Deo et Patre scribitur in lxxxv psalmo: « Fac mecum (12) signum in bonum, et videant qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Domine, adjuvisti me, et παρεχάλεσας (hoc est, consolatus es) me; » et Paulus: « Ipse autem (13) Dominus noster Jesus Christus, et Deus ac Pater παρακαλέσει (14), id est, (consolabitur) corda vestra; » et alibi: « Qui pœnitentia (15) ducitur in malitiis hominum; » id est, qui ignoscit, aut mise-

B Abditæ (19) autem sunt mortalibus cœlestis Dei cogitationes, Ac ineffabilibus singulæ septæ (20) sunt providentiis, Quas nequit mortalis assequi, ac veluti immensa metiri.

CAP. XXXVI.

Periocham quoque illam, quæ apud Joannem exstat, « Hæc autem est (21) vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum; » necnon ea verba: « Creditis (22) in Deum, et in me credite, » valde impie Macedoniani interpretati sunt. Nam Spiritus sanctus, inquit, 435 in his locis non memoratur, utpote qui natura alienus est ac veluti extraneus: ideoque verus Deus non est. Sed jam alias, dum hæreticis similia objicientibus argumenta ac testimonia responderemus, multa de hoc etiam diximus cum in primo λόγῳ capite 10 (23), tum in hoc libro capite 14 (24). Nunc tamen quoque nonnulla dice-

(12) Fac mecum. Psal. lxxxv, 16.

(13) Ipse autem. II Thess. ii, 16, 17.

(14) Παρακαλέσει. Plura ante hanc dictionem omittit Didymus, quæ habet Græca editio. Verbum vero παρακαλέσει Vulg. interpret transfert, « exhortabitur. » Ego eo sensu illud verti, quo illud accepit theologus noster tum hic, tum segm. 214 a.

(15) Qui pœnitentia. Latina Biblia Jonæ iv, 3 (seu 2) habent: « ignoscens super malitia. » Hieronymus in Commentariis: « pœnitentiam agens super malitiis. » Cum vero et in Græcis et in Latinis Bibliis desit vox « hominum, » ac Didymus segm. 191 b apocrypham Manassis orationem citaverit, videtur hic quoque eandem citare; in ea enim legitur: « pœnitens super malitiis hominum. »

(16) Erat. Exod. iii, 1.

(17) Jethro. Codex, Ἰσθὼρ. Alii scribunt Ἰσθὼρ, alii Ἰσθὼρ, alii etiam Ἰσθὼρ.

(18) Generi. Græca editio habet, πενθεροῦ, id est « soceri. » In Francofurtensium tamen editionis margine adnotatum est, quædam exemplaria habere, γαμβροῦ, ut legit Didymus. Quæ Pollux alii que grammatici scripserunt de voce γαμβρός, huc trans-

ferre mei instituti non est. Illud tantum animadverto, a Josepho etiam lib. v Antiq. cap. 1, hæc Jethro vocari Μωσέως γαμβρόν, id est, « Mosis socerum: » et a veteribus tragicis socerum dictum esse γαμβρόν, teste Eustathio ad lib. v Iliad., pag. 572.

(19) Abditæ. Græcus versus syllaba redundat: non redundabit autem, si legeris ἀρρητ' οὐρανόιο, vel χρυστὰ δὲ οὐρανόιο.

(20) Septæ. Cod., διαφρασθέντα. Lego διαφραχθέντα.

(21) Hæc autem est. Joan. xvii, 3.

(22) Creditis. Joan. xiv, 1.

(23) In primo λόγῳ capite 10. Conjici hinc posse videtur, primum hunc λόγον non esse primum hujus operis librum, sed aliquem alium theologi nostri libellum, sive eum vocare malueris sermonem, seu tractatum, sive opusculum; primum nempe, ut videtur, ex duobus λόγοις, quos contra Arianos dictavit. Nam λόγον aperte hic distinguit ἀπὸ τοῦ βιβλίου, id est, « sermonem a libro. »

(24) In hoc libro cap. 14. Hujus tertii libri caput illud designat, quod nos apographi numeros secuti

mus. Si ergo in cognitione, qua cognoscitur Pater, et Filius, sita est vita æterna, Spiritum vero demonstratum est esse cum vitam, tum Spiritum Dei, sequitur ut ipse etiam sit solus verus Deus, una cum Patre semper intelligendus, utpote Spiritus ejus. Idcirco in una vita æterna unam cognitionem admittit, non vero diversas allatum capitulum. Ac evangelista quoque cum ait, « In hoc (25) cognoscimus, quod in nobis est Deus, ex Spiritu ejus quem dedit nobis, » aperte indicat, Spiritum sanctum simul et commemorari, et adesse cum Patre. Quod autem ne Filius quidem sine Spiritu sancto intelligatur, perspicuum est; dicit enim ei Pater: « Spiritus (26) meus qui est in te; » ipse vero Filius inquit: « Spiritus (27) Domini super me. » Ac Paulus quoque deitatis communionem identitatemque significans, et juxta germanum Scripturæ sensum Spiritum sanctum subintelligi indicans, aut superintelligi, quasi et ipse nominetur, etsi aliquando peculiariter non nominetur, hæc scribit: « Curantes (28) servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. » Itaque alibi rursus Spiritus sancti aut solius, aut simul **436** cum Patre mentionem facit. Necesse ergo mea quidem sententia est, ut illud potius dicant, quod sapientissimus Moses dixit: « Si inveni (29) gratiam apud te (30), manifesta mihi teipsum: probe noscam (vel videam) te: » ut tandem aliquando Trinitatem natura et concordia individuam agnoscant. Nondum enim, ut videtur, probe sciunt ea, quæ multi (31) quidem « prophetæ ac reges voluerunt videre, et audire, » ast id consecuti non sunt: nos vero non modo ea audimus, sed etiam videmus, ut apud Lucam scriptum est.

## CAP. XXXVII.

In hoc etiam a veritate æqualiter aberrarunt, quod prave ea acceperint, quæ scripta sunt in Luca: « Nemo (32) novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare; » et alibi: « Non quia (33) Deum

vocavimus caput decimum sextum: in eo enim decimum quartum objectionum caput dissolvitur. Nimirum quod nos inscriptissimus caput tertium, Didymo est caput 1; quod notavimus numero 4, Didymo est 2, et ita porro.

(25) *In hoc.* I Joan. iii, 24.

(26) *Spiritus.* Isa. lxx, 21. Hunc Isaïæ locum affert Didymus etiam in libro *De Spiritu sancto* num. 50: sed si edita exemplaria sequamur, videri potest ibi eum sic accepisse, ut sint verba Filii, non Patris: ait enim esse verba Domini; passim vero Didymus « Domini » vocabulo Filium intelligit, « Dei » autem nomine Patrem. At re aliter se habebit, si nostrum codicem consulamus: clare enim apparebit, ibi quoque Didymum, loquentem facere non Filium, sed Patrem, ut facit in hoc segmento et superius segm. 31 b. Hæc itaque ibi leguntur: « Nam in his sermonibus Deus » vocans « per fidem » in sanctificationem, « id est, ut sancti Spiritus fierent credentes [multo concinior, atque adeo genuina est nostri codicis lectio, qui omiſsa voce *Spiritus* habet: id est, ut sancti fierent credentes], dedit eis Spiritum sanctum.... Unde pœnas luent qui ista commiserunt [cod. noster: *commiserunt*], non quasi hominem, sed quasi Deum spernentes. Et ut sciamus Dominum esse Spiritum sanctum [rectius, ut puto, codex noster: *Deum*

A Πατρός καὶ τοῦ Υἱοῦ, ἔστι γινώσκεις, καὶ τὸ Πνεῦμα δὲ ἀποδέδειχται εἶναι ζωὴ τε καὶ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ· ἄρα καὶ αὐτὸς μόνος ἀληθινὸς Θεὸς ὑπάρχει, νοούμενος δὲ μετὰ τοῦ Πατρὸς, ὡς Πνεῦμα αὐτοῦ. Διὸ μὴ αἰωνίῳ ζωῇ μίαν γινώσκεις, καὶ οὐ διάφορον, ἐπομένῃ ἐν τῷ ἔκκειμένῳ κεφαλαίῳ ἐδίδαξεν. Λέγων δὲ καὶ εὐαγγελιστῆς, « Ἐν τούτῳ γινώσκωμεν, ὅτι ἐν ἡμῖν ἔστιν ὁ Θεός, ἐκ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ, ὃ ἔδωκεν ἡμῖν, » συμμημονεῦσθαι αὐτὸ καὶ συμπαρεῖναι τῷ Πατρὶ δηλοῖ. Ὅτι δὲ οὕτε ὁ Υἱὸς χωρὶς τοῦ ἁγίου Πνεύματος νοεῖται, εὐδελον· λέγει γὰρ ὁ μὲν Πατὴρ πρὸς αὐτόν· « Τὸ Πνεῦμα τὸ ἐμὸν, ὃ ἔστιν ἐπὶ σοί· » αὐτὸς δὲ φησὶ· « Πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμέ. » Καὶ ὁ Παῦλος δὲ, τῆς θεότητος τὸ ἐπίκεινον, καὶ τὸ συνεχωνεῖσθαι τὸ ἅγιον Πνεῦμα τῇ διανοίᾳ τῆς Γραφῆς, B κἂν μήποτε ἰδικῶς ἐμφέρηται, σημαίνων, γράφει· « Σπουδάζοντες τηρεῖν τὴν ἐνότητα τοῦ Πνεύματος ἐν τῷ συνδέσμῳ τῆς εἰρήνης. » Ἄλλοτε οὖν πάλιν τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἢ κατὰ μόνας, ἢ σὺν τῷ Πατρὶ μνημονεύει. Ἀναγκαῖον οὖν οἶμαι μᾶλλον λέγειν αὐτοῦ ὡς ὁ πάνσοφος Μωϋσῆς· « Εἰ εὐρηκα χάριν παρὰ σοί, ἐμφάνισόν μοι σεαυτὸν· γνωστῶς ἴδω σε· » ἐν' ὧς πότε γινώσκεις τὴν φύσιν καὶ συμφωνίαν ἀληθεῖον Τριάδα. Ὡς ἔοικεν γὰρ, οὕτω γνωστῶς ἴσασιν, ἃ πολλοὶ μὲν προφητῆται καὶ [212 b] βασιλεῖς ἠθέλησαν ἰδεῖν καὶ ἀκούσαι, καὶ οὐκ ἔτυχον· ἡμεῖς δὲ οὐχὶ ἀκούομεν μόνον, ἀλλὰ καὶ βλέπομεν, ὡς παρὰ Λουκᾶ λέγει.